Total Printed Page: 8 Roll No.....

#### **CRTI-102/DRTI-102**

## **Application of RTI**

Certificate / Diploma in Right to information (CRTI/DRTI-17)

Examination-2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:-** This paper is of **eighty** (80) marks divided into **three** (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukl// यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A 1/2 k. M&d1/2

(Long Answer Type Question) With?kl mukj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- uks/ खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
  प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
  शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर
  देने हैं।
- What do you understand by personal information? It is a ground of exemption for disclosure under the Right to Information Act? Explain.
   व्यक्तिगत सूचना से आप क्या समझते हैं? क्या सूचना अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत ऐसी सूचनाओं के प्रकटीकरण पर छूट है? स्पष्ट कीजिए।
- 2. Write an application under RTI ACT to the university to obtain the copy of your answer scripts of your examination held in September, 2018 and result of it has been declared in November, 2018.

  सूचना अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत अपनी सितम्बर 2018 की हुई परीक्षा और जिसका परीक्षाफल नवम्बर 2018 में घोषित हो चुका है, की उत्तर—पुस्तिकाओं की प्रतिलिपि प्राप्त करने हेतु विश्वविद्यालय को एक आवेदन पत्र लिखे।

Discuss the composition and powers of central information commission constitution under RTI Act 2005.

सूचना अधिकार अधिनियम 2005, के अन्तर्गत केन्दीय सूचना आयोग के गठन व शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Explain the manner to promote RTI Act.
 सूचना अधिकार अधिनियम को बढ़ावा देने
 (प्रचार-प्रसार) हेतु विभिन्न तरीकों को स्पष्ट कीजिए।

## **Section-B** 4[k. M& [k½]

(Short Answer Type Question)@\\y?k\\\ m\Ukj k\\\ Ok\y\\ i \t'\ U\\\

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

uks///& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Whether the Information received in confidence from any foreign government is exempted from disclosure under RTI Act, 2005? Explain.

  क्या सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 मे अन्तर्गत किसी विदेशी सरकार द्वारा विश्वास में प्राप्त की गई सूचना के प्रकटीकरण पर छूट प्राप्त है? स्पष्ट
- Explain the 'Doctrine of Severability' under RTI Act.

  सूचना अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत 'पृथक्करणीयता

  के सिद्धान्त' को समझाइये।
- Write various steps for filing first appeal under RTI
  Act.

  सूचना अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत प्रथम अपील
  दायर करने के विभिन्न चरणों को लिखिए।
- On what ground (s) a state chief information commissioner can be removed from its office?
   Explain.
   राज्य मुख्य सूचना आयुक्त को उसके पद से
  - राज्य मुख्य सूचना आयुक्त को उसके पद से किस/किन आधार/आधारों पर हटाया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।

कीजिए।

- Discuss the previsions in regard to time limit for disposal of application seeking information under the Act.
   अधिनियम के अन्तर्गत सूचना की माँग हेतु आवेदन के
  - अधिनियम के अन्तर्गत सूचना की माँग हेतु आवेदन के निपटान के लिए समय—सीमा के सम्बंध मे उपबन्धों का वर्णन कीजिए।
- 6. Explain the powers of information commission of impose penalties under section 2001 RTI Act, 2005. सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 20 के अन्तर्गत सूचना आयोग दण्ड अधिरोपित करने की शक्ति को समझाइए।
- 7. How to Public Information Officer is appointed?

  Discuss.

  लोक सूचनाधिकारी कैसे नियुक्त किए जाते हैं,
  समझाइए।
- 8. What are the provisions relating to the bar on jurisdiction of courts under the right to information Act, 2005?

  सूचना अधिकार अधिनियम,2005 के अन्तर्गत न्यायालयों के क्षेत्राधिकार में रोक के सम्बंध में क्या उपबन्ध हैं?

  स्पष्ट कीजिए।

# Section-C ¼[k. M&X½

## (Objective Type Questions) / (OLr[u"B i t u)

Note:-	Section	'C' (	contains	ten (1	0) ol	oject	ive type qı	ıest	ions
	of One	(01)	marks	each.	All	the	questions	of	this
	section are compulsory					$(10 \times 1 = 10)$			

नोट:- खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं,
प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस
खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

# Fill in the Blanks / रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

	•
1.	Section of RTI/Act Provides that the
	information received in confidence from any foreign
	government is exempted from disclosure.
	सूचना अधिकार अधिनियम की धारा
	प्रावधान करती है कि किसी विदेशी सरकार से विश्वास
	में प्राप्त की गई सूचना के प्रकटीकरण पर छूट प्रदान
	की जाती है
2.	Third Party information protected by
	cannot be disclosed.
	द्वारा संरक्षित थर्ड पार्टी सूचना (तृतीय पक्षकार
	सूचना) का प्रकटीकरण नहीं किया जा सकता है।

3.	Second appeal against th	e decision under sub section					
	(1) shall lie within	days.					
	उपधारा (1) के अन्तर्गत	दिये गये निर्णय के विरूद्ध					
	अपील वि	रनों के भीतर की जायेगी।					
4.	Rule 5 of Uttarakhand	Right to information Rules					
	2013 prescribes	for staining information.					
	उत्तराखंण्ड सूचना अधिक	गर नियम, 2013 का नियम 5					
	सूचना प्राप्त करने के लिए निर्धारित करता है।						
5.	Section-15	of right to information Act,					
	2005 provides for the constitution of						
	सूचना अधिकार अधिनियम की धारा 15 के						
	गठन के लिये प्रावधान करता है।						
Indica	te whether the followin	g statements are True or					
False:							
इंगित व	करिए कि निम्नलिखित कथ	न सत्य है अथवा असत्य					
6.	The information about total expenditure incurred for						
	the medical treatment of a patient may be provided by						
	the CP10.	(True/False)					
	एक मरीज के चिकित्सकी	य ईलाज में हुए कल खर्चे के					
	बारे में सूचना केन्द्रीय लो	कसूचना अधिकारी द्वारा प्रदान					
	की जा सकती है।	(सत्य / असत्य)					

- 7. The burden is on the public authority to show that the public interest in with holding the imtoranation is greater than the public interest disclosure.

  (True/False)
  - यह सबूत का भार लोक प्राधिकारी पर है कि किसी सूचना के प्रकटीकरण की तुलना में सूचना को रोके रहने में लोक हित अधिक है। (सत्य/असत्य)
- 8. First Appeal can be liked before the state commission.

  (True /False)
  - प्रथम अपील राज्य आयोग में दायर की जा सकती है। (सत्य/असत्य)
- 9. For inspection of Records, no fee is charged for the first hour Uttarakhand RTI Rules. (True/False) उत्तराखण्ड सूचना अधिकार नियमावली के अधीन दस्तावेजों की जाँच हेतु प्रथम घंटे में कोई शुल्क नहीं लिया जाता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Daily penalty for not giving information is Rs. 250/-. (True/False)

सूचना प्रदान न करने के लिए रूपया 250 / — प्रतिदिन के हिसाब से दण्ड अधिरोपित किया जाता है। (सत्य / असत्य)

\*\*\*\*